РеспубликеЩегатИрыстон - Аланийы
Горатгеронымуниципалон районы бьпrвттон

хиртнаффюйадыадминистраци
уынАФФ,iЕ

Администрация местного саr,Iоуправления
Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия - Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от( /5 > Оl, 2о24 г. с. Октябрьское Np6?

о внесении изменений в Постановление
АМС Пригородного муниципального района от 03.08.2023 г. J\}452
<<Об утверждении административпого регламента предоставления

Управлением образования адмипистрации местного самоуправления
Пригородного муниципального района муниципальной

межведомственнои услуги
<(Постановка на учет и направление детеЙ в муниципальные

образовательпые учре}цдения, реализующие образовательпые программы
дошкольного образования)

В соответствии с Федеральным законам Ns210 - ФЗ от 27.07.2010 г. <Об
организации предоставления государственных и муниципаJIьных услуг>, в

, целях обеспечения доступности, качественIiого и своевременного
предоставлениrI гражданам муниципапьных услуг, п о с т а н о в л я ю:

1.Раздел 5 административного регламеIrта Управления образования
администрации местного самоуправления Пригородного муниципального
раЙона по предоставлению муниципЕIльноЙ межведомственноЙ услуги
(Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные

учреждениrI, реЕIJIизующие образовательньте программы дошкольного
образоваЕия), утверждеЕного Постановлением АМС Пригородного
муниципЫьIrого раЙона от 03.08.2023 г. Л'9452 (Об утверждении
адмиЕистративного регламента предоставления Управлением образования
администрации местного самоуправления Пригородного муниципального
раЙона муниципшIьноЙ межведомственноЙ услуги (Постановка на учет и
направление детей в муниципzLпьные образовательные учреждения,
реализующие образовательные программы дошкольного образоваЕия))

дополнить п.5.13 и изложить в следующей редакции:

Y. Щосудебный (внесудебпый) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муциципальную услуry, а такrке

должностных лиц и муниципальных служащих

5.1. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать
действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе
предоставления муницип€rльной услуги.

Заявители имеют право обратиться с rкалобой лично (устно) или направить
письменное предложение, заявление или жалобу (далее - письменное
обращен ие).

5.2. Жалоба на действия (бездействия) и решения должностных лиц
.муниципального образовательного rлреждения и Управления (далее - жалоба)
может быть подана как в форме устного обрацения, в письменной форме, а
также в форме электронного документа:

1) в отноrпении ЕачаJIьника Управления образования жа_поба rrодается в
администрацию местного самоуправления Пригородного муницип€rльного

района:
- по адресу: 36З131, Пригородный район, с.Октябрьское, ул. П.Тедеева,

l29;
- по телефону: 8(867З8) 2-25-З4; 2-24-00;
2) в отношении специалистов Управления, руководителей

муницитlальных образовательных учреждений жалоба может быть подана как
в администрацию местного самоуправления Пригородного муниципыIьного
района, так и в Управление:

. - по адресу: ЗбЗ131, Пригородный район, с.Октябрьское, ул. П.Тедеева,
129

- по телефону/факсу: 8 (86738) 2-26-96 или2-44-ЗЗ;
- по электронной почте: uopr@mail.rr-r.
Заявители имеIот право на обжалование действий (бездействия) и

решений должностных лиц Управления, осуществляемых (приrrятых) в ходе
предоставленшI муниципfuIlьной услуги.

5,З. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования.
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях: ,

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
мунициI1а,,lьноЙ усл1 ги ;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных

"нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами РСО-Алания], правовыми актами администрации местного
самоуправления Пригородного муниципального района для предоставления
муниципальноЙ усл1 ги;

- отказ в tIриеме документов, предоставлеЕие которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами РСО-Алания, правовыми актами администрации местного

самоуправления Пригородного муниципа_пьного района для предоставления
муниципальной услуги' у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с
Еими иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами РСО-Алания, правовыми актами

, администрации местного самоуправления Пригородного муниципальЕого

района;
- затребование с заявителя при предоставлении муниципмьной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Еормативt{ыми правовыми актами РСО-Алания, правовыми
актами адмиt{истрации местного самоуправления Пригородного
муниципального района;

- отк€}з органа, предоставляющего муниципальн\/ю услугу, должностного
лица оргаЕа, _ предоставляющего муниципальную услугу в исправлении

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах, либо нарушение установлеЕного срока
таких исправлени й;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
. предоставления мун и ципмьной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основаниrI приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
РСО-Алания, муниципальными правовы\{и актами;

- требование у заявителя при предоставлении муниципаJIьноЙ услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых Ее

указывались при первоначzLпьном отказе в приеме документов, Ееобходимых
для предоставления муниципальной услуги.

5.4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа рассмотрения
жалобы либо приостановление ее рассмотрения:

-если в письменном обращении не указаны фамилия заявителя,
направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть

' направлен ответ, ответ на обращение не дается;
- если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на

обращение не дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение,
если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;

- обращение, в котором обжалуется судебное решение, возвращается

заjIвителю, наrrравившему обращение, с разъяснением порядка обжалования

данного судебного решении;
- при получении письменного обращения, в котором содержатся

нецензурные либо оскорбительные вырая(ения, угрозы жизни, здоровью и

имуществу специалиста, должностного лица, а также членов его семьи, вправе

оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и
сообщить заявителю, направившему . обращение,, о недопустимости
злоупотребления правом;

- если в письменном обращении зaUIвителя содержится вопрос, на
' который заявителю NIногократно давались I1исьменные ответы по существу в
связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении Ее
приводятся новые доводы или обстоятельства., то должностное лицо вправе
принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении
переписки с змвитеJIем по данному вопросу при условии, что указанное
обращение и ранее направляемые обращения направпялись в администрацию
местного самоуправления Пригородного муниципального района или одному
и тому же должност!tому лицу. О данном решении уведомляется заявитель,
направиRший обрацение;

- если причины, по которым ответ по существу поставленных в
обращении вопросов не мог быть дан' в irоследующем были устранены,
зzu{витель вправе вновь направить обраrllение в администрацию местного
самоуправлеЕия Пригородного муниципаJIьIлого района или к

. соответствующему лолжностному лицу;
- если основания для приостановления рассмотрения жалобы

отсутствуют.
5.5. Основания для начаJIа процедуры досудебного (внесулебного)

обжалования.
Основанием д_lтя нача.па процедуры досудебЕого (внесудебного)

обжалования является поступление обращения с rкалобой. Жалоба подается в
письменной форме на бумая<ном носителе, в электронной форме в орган,
предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, приЕятые

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в
вышестоящий орган (при его нмичии) либо в случае его отсутствия

рассматриваются неilосредственно руководителем органа, предоставляющего
муниципальЕ}rIо ус jly I,y,

Жалоба может быть направлена по почте, электронной почтой, с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
посредством официального сайта администрации Пригородного
муницип€шьного района, Управления, единого портала государственных и
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и
муниципarльных услуг РСО-Алания, а также может бьтть принята при личном
приеме заrIвителя.

В жалобе указываются:
- наимецование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципаJIьную услугу, либо
муниципального сJlужащего, решения и действия (бездействие) которых
обжапуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

.месте нахождеЕия заявителя - юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаJIьного служащего;

- доводы, на осLIовании которых заявитель не согласен с решеЕием и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муницип€lльную услугу,
должностного лица органа, IIредоставляющего муниципальную услугу,
муниципаJIьного слу;ttащего. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Если в результате рассмотрения rкалоба тlризнана обоснованной, то
принимается решение о предоставлении муницtlлальной услуги и (или)
применении мер ответственности, установленных действующим
законодательством, к сотруднику, ответственному за действия (бездействие) и
решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципа.,rьной
услуги llа основании Административного регламента и повлекшие за собой
жа_побу.

5.6, Право заявителя на получение информации и документов)
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии). Заявитель
имеет право на получение информаuии и документов, необходимых дJuI
обоснования и рассмотрения жалобы, если иное не предусмотрено законом.

5.7. Вышестоящие органы государственной власти и должностные лица,
которым может быть адресована жалоба (претензия) заявителя в досудебном
(внесудебном) порядке.

В досудебноru (внесудебном) порядке заявители вправе направить
обращение в надзорный орган РСО-Алания. Заявители также вправе
направить жалобу (претензию) главе администрации, его замести.I.елю,
курирующему данное наflравление, начальнику Управления образования.

Поступившие в администрацию местного самоуправления Пригородного
муниципаJIьного района заявлеtlия или ;калобы запрещается направлять на
рассмотрение долrltностному лицу, решение или действие (бездействие)
которого обжалуется.

5.8. Сроки рассмотреншI жалобы (претензии).
ЖалЬба, поступившая в орган, предоставляющий муниципаJIьную услугу,

подлежит рассмотре].Iию должностным лицом, наделенным полЕомочиями по
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее

регистрации, а в случае обжалования отказа opгzlнa, предоставляющего
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципаJIьную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенIrых опечаток и ошибок или в случае обя<алования нарушения
установленного cpol{a таких исправлений - в течение пяти рабочих дЕей со
дня ее регистрации.

5.9. Результат досудебного (внесудебного) обrка,гrования,
По результатаN{ рассмотрения жалобы приниN4ается одно из следующих

решен и й:
-ж€tлоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправJIения допущенных органо]\4, предоставляющим
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления м},I-]иципаJlьнои услуги документах, возврата заJIвителю
денежных средств, взимание, которь]х не предусмотрено нормативными
правовыми актами Рсrссийской Федерации, нормативными правовыми актами

. РСО-Алания, правовыми актами АМС Пригородного муниципального района,
а также в иных форьrах;

- в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, по результатам

рассмотрения жалобы, заявителю в письменноli форме и по желанию
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о

результатах рассмотрения жаJIобы.
В случае установления в ходе или по результатаN{ рассмотрения жалобы и

ПРИЗНаКОВ СОСТаВа i]tДМИНИСТРаТИВНОГО ПРаВОНаРУШения ИЛИ ПРеСТУПЛеНИЯ
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотреЕию жалоб,
незамедлительно налравляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры
РСо-Алания.

_

Порядок обжалования решения по жалобе

5. 1 0. Принятое-, по результатам рассмотрения ;rtалобы, решение может
быть обжаловано в порядке, установленttом действующим законодательством
Российской Федерации.

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых
для обоснованиJI и рассмотрения жалобы

5.11. Заявите:lь вправе обратиться в С)рган, предоставляющий
муницип€rльную услугу, многофункциональный ценlр за получением
информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения
жалобы, в письменной форме, в том числе при личном обращении заявителя,
или в электронном виде.

Способы инфорпrирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения
. жалобы

5.12. Информацию о порядке подачи и рассмс)трения жалобы заявитель
вправе получить rrа информационных стендах, в местах предоставления
муниципальной услуги, посредством телефонной связи, при личном
обращении, посредством почтовой связи, в электронЕом виде (ЕIГУ,
официальный сайт itдii,tlлнистрации, официальный сайт <МФI_{>>).

5. 1 3. Особенности выполнеЕия административ}Iых процедур (действий) в
многофункциональньJх центрах.

Исчерпываюцllii перечень административных пlrоцедур (действий) при
предоставлении муниципальной услуги, выполняемых
многофункциональ ны ми центрами

Многофункциональный центр осуществляет:
информирование о тrорядке предоставления муниципальЕой услуги в

многофункциональном центре;
консультироваIIие заявителеЙ о rIорядке предоставлениrI муниципальной

услуги в многофунliLllIона.JIьном центре;
прием з€швлений и иных документов, Ееобходиý{ых для предоставления

муниципальной услу гli.

3.НастояJllее
администрации

района.

постановлеЕие опубликовать на официальном сайте
местllого самоуtIравлеlIия Пригородного муЕиципаJIьного

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5.Контроль за исполнением данного пос.I.анOвления возложить на
заместителя главь1 ад\{инистрации мест}Iого самоугц]авления Пригородного
муниципального района по социальным вопроса (!lrtиоева Я.П.).

Глава администр Р.А. Есиев